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Nr. 47903/2023 
 

 

PROCES- VERBAL 
încheiat cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare, convocată de 
îndată,  a Consiliului Judeţean Cluj din data de 06 decembrie 2023 

Dl. Alin Tișe:   
Bună ziua. 
Îmi cer iertare că v-am deranjat, din nou, din programul dumneavoastră, 

dar a fost o solicitare venită din partea UMF, în regim de urgență, să 
modificăm oarecum hotărârea pe care am dat-o deja, în sensul celor cerute de 
minister și am considerat că putem să facem acest efort și să ajutăm UMF-ul 
pentru a nu pierde acești bani, noi fiind practic esențiali în tot ceea ce 
înseamnă partea de clădiri, iar fără această hotărâre nu au șansă să câștige 
acești bani, motiv pentru care am și convocat această ședință extraordinară. 

Înainte de a începe desfășurarea acestei ședințe, vă propun un moment 
de reculegere pentru colegul nostru, domnul Felezeu Călin Valentin. 
Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească! 

* 
Se păstrează un moment de reculegere pentru domnu Felezeu Călin Valentin. 

* 
Vă mulțumesc tuturor! 
Vă propun să începem ședința de astăzi. Stimați colegi, doamnelor și 

domnilor, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, prin Dispoziţia nr. 
1098 din 06 decembrie 2023, am convocat Consiliul Judeţean Cluj în şedinţă 
extraordinară pentru astăzi, data de 06 decembrie 2023, ora 1200. Convocarea 
consilierilor judeţeni s-a făcut de îndată, în scris, prin mijloace electronice şi 
telefonic. 

Proiectul de hotărâre a fost postat pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj, a 
fost afişat la sediul acestuia şi a fost transmis electronic tuturor consilierilor 
judeţeni. Anunţul cu privire la desfășurarea acestei ședințe publice a fost afişat 
la sediu, postat pe site-ul propriu şi a fost transmis către mass-media. 

Lucrările prezentei şedinţe extraordinare a Consiliului Judeţean Cluj se 
vor desfășura prin intermediul unei platforme online de videoconferință, 
începând cu ora 1200.  

* 
Începem ședința cu intonarea imnului naţional. 

Se intonează imnul naţional.  
* 

 Înainte de a trece la înregistrarea prezenţei la această şedinţă, trebuie să 
precizez faptul că numărul de membri ai Consiliului Judeţean Cluj, în funcţie 
de care se calculează atât cvorumul de prezenţă necesar pentru ca şedinţa să 
fie legal constituită, cât şi numărul de voturi necesar pentru adoptarea 
hotărârilor este de 35. 

Pentru a stabili dacă există cvorumul de prezenţă necesar pentru 
desfăşurarea legală a acestei şedinţe, vă propun să ne înregistrăm prezenţa, 
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prin tastarea butonului “Particip la şedinţă” de pe platforma online de 
videoconferinţă, după semnalul dat de colegul nostru. Rog să se pregătească 
procedura de înregistrare a prezenţei. 
Se procedează la înregistrarea prezenţei la şedinţă. 

Consultând înregistrarea prezenţei la şedinţă, constat faptul că din 
totalul celor 35 de membri în funcţie care compun Consiliul Judeţean Cluj, 
sunt prezenţi 29 de membri, fiind îndeplinite prevederile legale pentru buna 
desfăşurare a lucrărilor şedinţei.  
D-na Laura Chiorean: 
 Domnule președinte, Laura Elena Chiorean sunt, am încercat să mă 
înregistrez, dar nu am reușit, vă rog să verificați dacă a fost înregistrată 
prezența mea. 
Dl. Alin Tișe: 
 O să verificăm! 
Dl. Balla Francisc: 
 Bună ziua, Balla Francisc sunt, aceiași problemă și la mine. 
Dl. Marinel Andro: 
 Și la mine e aceiași problemă, Marinel Andro. 
Dl. Lucian Cordiș: 
 Și Lucian Cordiș sunt prezent, nu am reușit să mă înregistrez 
Dl. Alin Tișe: 
 Nu ați fost înregistrați, o să vă înregistrăm noi. 

Astfel, sunt prezenţi 33 de membri, fiind îndeplinite prevederile legale 
pentru buna desfăşurare a lucrărilor şedinţei.  
 Absentează dl. Cuibus Valentin Claudiu și dl. Bălaj Gheorghe Marius. 

* 
Este prezent la această şedinţă şi domnul Ștefan Iliescu –director executiv, care o 

înlocuiește pe doamna Gaci Simona-secretar general al judeţului. 
* 

Proiectul de hotărâre înscris în Proiectul ordinii de zi a acestei ședințe este însoțit de un 
referat de aprobare; de rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Cluj și de avizul cu caracter consultativ al comisiei de 
specialitate a Consiliului Județean, fiind astfel respectate prevederile art. 182 alin. (4) coroborat 
cu art. 136 alin. (8) și alin. (9) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

* 
În continuare supun la vot Proiectul Ordinii de zi.   
Vă rog să pregătiţi votul electronic.  

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online de 
videoconferinţă. 
Dl. Lucian Cordiș: 
 Eu nu pot vota, dar votul este ”pentru”! 
D-na Laura Chiorean: 

Aceiași problemă tehnică, domnule președinte, votez ”pentru” ordinea 
de zi, Laura Chiorean sunt. 
Dl. Alin Tișe: 

Verificăm! 
În această situație, ținând cont de operațiunea de votare și a opțiunii 

exprimate verbal, se înregistrează: 32 voturi „pentru” și 1 membru nu a votat, 
astfel că Proiectul Ordinii de zi a fost aprobat.  

 
Ordinea de zi cuprinde 1 punct, după cum urmează: 
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1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Cluj nr. 185 din 19 octombrie 2023 privind însușirea unei documentații 
cadastrale de dezlipire pentru imobilul înscris în cartea funciară nr. 
344584 Cluj-Napoca 
Inițiator – Alin Tișe – președinte 

* 
Dacă sunt situații de conflicte de interese, acestea trebuie anunțate la 

începutul şedinţei, deoarece se consemnează în mod obligatoriu în procesul-
verbal al şedinţei, iar consilierii județeni în cauză sunt obligaţi să se abţină de la 
participarea la adoptarea proiectelor de hotărâri în cauză,  espective aceștia nu 
mai sunt luați în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârilor 
respective. 

Dacă sunt astfel de situații, vă rog să le precizați! 
Dacă nu sunt asemenea situații, vă propun să mergem mai departe cu 

derularea acestei ședințe. 
* 

Dacă legat de ordinea de zi sunt intervenții? 
Dacă nu sunt intervenții, vă propun să parcurgem ordinea de zi, astfel: 

 
1. Punem în discuţie Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Cluj nr. 185 din 19 octombrie 2023 privind însușirea 
unei documentații cadastrale de dezlipire pentru imobilul înscris în 
cartea funciară nr. 344584 Cluj-Napoca, cu mențiunea că a fost analizat 
în comisia de specialitate nominalizată în vederea avizării. 
 

Rog Comisia de specialitate nr. 4 să prezinte avizul. 
 

Dl. Alexandru Cordoș: 
 Comisia nr.  4 acordă aviz favorabil. 
Dl. Alin Tișe: 

Dacă sunt intervenţii, vă rog să le precizaţi.  
Dl. Mihai Iepure: 
 Dacă-mi permiteți, domnule președinte? 
Dl. Alin Tișe: 

Da, nu știu cine vrea să vorbească? Legat de proiect, cine dorește să 
intervină? 
Dl. Mihai Iepure: 

Mihai Iepure, domnule președinte! 
Dl. Alin Tișe: 

Da, vă rog! 
Dl. Mihai Iepure: 

Domnule președinte, mă bucur că putem să oferim suportul 
Universității de Medicină și Farmacie prin acest proiect, chiar dacă a fost o 
ședință de îndată, vom vota ”pentru”, susținând acest proiect. Mulțumesc! 
Dl. Alin Tișe: 

Ce doriți să suneți defapt? 
Dl. Mihai Iepure: 

Că susținem acest proiect și mulțumim că .... 
Dl. Alin Tișe: 

Păi susținerea se arată la vot, domnule Iepure, iar vă găsiți in vorbă! 
Dl. Iuliu Sămărtean: 
 V-ați auzit la televizor acum! 
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Dl. Alin Tișe: 
 M-am gândit că filmați la fața locului terenul și v-ați dat seama unde se 
găsește și vă învârtiți pe teren. 
Dl. Mihai Iepure: 
 Sunt aproape de Catedra de Anatomie, dar nu chiar lângă. Vă 
mulțumesc! 
Dl. Alin Tișe: 
 Am înțeles! 
 Din categoria, iarna nu-i ca vara! Doriți să se audă vorbind și ne-a spus că 
dânsul .... 
Dl. Iuliu Sămărtean: 
 Corec! 
Dl. Alin Tișe: 
 Bine! 
 Dacă mai sunt persoane care doresc să anunțe dacă votează sau nu, 
înainte de a vota? 
 Deja suntem într-un film al absurdului, unii colegi de-ai noștri cred că 
dacă nimeni nu-i avertizează că sunt ridicoli continuă la nesfârșit, în fine 
 Mai sunt colegi care doresc să anunțe ceva, votul înainte de a-l da sau a 
nu-l da? 
 Bun! Dacă nu, atunci îi rog pe colegii mei să pregătească votul, să nu 
cumva să faceți altumva de cum ați zis, domnule Iepure. 
 Dacă nu mai sunt alte intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre 
analizat, cu mențiunea că vom utiliza votul electronic. 

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online 
de videoconferinţă. 
D-na Laura Chiorean: 
 Domnule președinte, dacă-mi permiteți, Laura Elena Chiorean sunt, 
votul este ”pentru”, aceiași problemă tehnică, nu reușesc. 
Dl. Lucian Cordiș: 
 Și la Lucian Cordiș vot ”pentru”, vă rog! 
Dl. Alin Tișe: 

Colegul nostru de la tehnic spune să vă faceți upgrade la zoom, e posibil 
să aveți o varianta mai veche, nefolosindu-l demult, nu știu dacă asta e, dar să 
încercați și asta. 
D-na Laura Chiorean: 
 Credeți-mă domnule președinte, că eu îl folosesc aproape zilnic. 
Dl. Traian Abrudan: 
 Domnule președinte, nici mie nu mi-a apărut opțiunea de vot, vot 
”pentru”. 
Dl. Alin Tișe: 
 Verificăm! 
Dl. Marinel Andro: 

Andro Marinel sunt, am votat și eu, domnule președinte. 
Dl. Alin Tișe: 

La domnul Andro apare votul, iar la ceilalți trei o să vă înregistrăm votul 
exprimat verbal. 

În această situație, ținând cont de operațiunea de votare și a opțiunii 
exprimate verbal, se înregistrează: 31 voturi „pentru” și 2 membri nu au votat, 
astfel Consiliul Judeţean adoptă Proiectul de hotărâre pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 185 din 19 octombrie 2023 privind însușirea 
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unei documentații cadastrale de dezlipire pentru imobilul înscris în cartea 
funciară nr. 344584 Cluj-Napoca, acesta devenind 

 
HOTĂRÂREA NR. 215 

 
* 

*         * 
 

Mulțumesc! Aceasta a fost ordinea de zi de astăzi, nu există punctul 
Diverse, suntem în ședință extraordinară, mulțumesc pentru prezență, încă o 
dată iertare pentru faptul că v-am convocat așa din scurt, de pe oră pe alta, dar 
a fost rugămintea venită din partea UMF. Vă mulțumesc că v-ați alocat din 
timpul dumneavoastră și vă doresc o zi bună! Să ne revedem sănătoși! 

 
* 
 

Având în vedere faptul că a fost epuizat punctul înscris în ordinea de zi, 
constat că lucrările prezentei şedinţe s-au încheiat. 

Ținând cont de prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 138 alin. (13) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, lista privind modul în 
care și-a exercitat votul fiecare membru al Consiliului Județean Cluj constituie 
anexă la prezentul proces-verbal și se va depune la dosarul ședinței. 

În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea privind transparenţa în 
administraţia publică nr. 52/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezentul Proces-verbal se consideră minută, urmând a fi afişat la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi publicat pe site-ul propriu. 

 Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
          
 
 

      PREŞEDINTE,                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
        ALIN TIŞE                                                         SIMONA GACI 


